



Styrelsen for Dataforsyning
og Infrastruktur

Årsrapport 2023

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur



Årsrapport 2023

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur
Sankt Kjelds Plads 11
2100 København Ø
www.sdfi.dk

Marts 2023

Indhold

1. Påtegning	4
2. Beretning	5
2.1 Præsentation af virksomheden	5
2.2 Ledelsesberetning.....	6
2.3 Kerneopgaver og ressourcer.....	9
2.3.1 Skematisk oversigt.....	9
2.4 Målrapportering	10
2.4.1 Oversigt over årets resultatopfyldelse.....	10
2.4.2 Uddybende analyser og vurderinger.....	10
2.5 Forventninger til det kommende år	11
3. Regnskab	14
3.1 Anvendt regnskabspraksis	14
3.2 Resultatopgørelse mv.....	15
3.2.1 Resultatopgørelse	15
3.2.2 Resultatdisponering	16
3.2.3 Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter	16
3.3 Balancen.....	16
3.4 Egenkapitalforklaring	18
3.5 Likviditet og låneramme.....	18
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	18
3.7 Bevillingsregnskabet.....	19
4. Bilag	21
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance	21
4.1.1 Noter til resultatopgørelsen	21
4.1.2 Noter til balancen	21
4.2 Indtægtsdækket virksomhed	24
4.4 Gebyrfinansieret virksomhed	25
4.6 Forelagte investeringer	26
4.7 It-omkostninger	27
4.8 Årets målopfyldelse	28

1. Påtegning

Fremlæggelse

Årsrapporten er aflagt i henhold til Regnskabsbekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018.

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, CVR nr. 37 28 41 14, er ansvarlig for, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2023.

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur var i 2023 ansvarlig for følgende hovedkonti på finansloven:

§ 29.71.01. Styrelsen for Dataforsyning og infrastruktur

§ 29.72.01. Frekvensauktioner

§ 29.72.02. Frekvens- og nummerafgifter

§ 29.72.03. Bredbåndsdækning og digital infrastruktur mv.

§ 29.72.04. Radiobaseret maritim nød- og sikkerhedstjeneste i Grønland

Påtegning

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København, marts 2024

København, 4. marts 2024

Lars Frelle-Petersen
Departementschef

Rikke Hougaard Zeberg
Direktør

2. Beretning

2.1 Præsentation af virksomheden

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI) er en statslig myndighed under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet (KEFM). Styrelsens opgave er at sikre, at borgere, virksomheder og myndigheder er datamæssigt og digitalt understøttet, samt at værdiskabelsen i den offentlige sektor understøttes af et godt datagrundlag for vigtige beslutninger og store omstillinger.

SDFI understøtter KEFMs arbejde med at indfri regeringens målsætninger for den grønne omstilling ved at sikre nem adgang til gode og sammenhængende data – I sin rolle som dataproducent, datadistributør, datasamarbejdspartner og som ansvarlig for driften og udviklingen af grunddata.

Derudover er SDFI myndighed på teleområdet og står for at etablere og føre tilsyn med de reguleringsmæssige rammer, der understøtter god mobil- og bredbåndsdækning og sikrer en fortsat udbygning af Danmarks teleinfrastruktur til gavn for borgere og virksomheder i Danmark.

Forudsætningen for, at vi som samfund kan udvikle gode digitale løsninger er, at der er sammenhæng og tillid til data. Sammenhæng skabes, når data kan kobles på tværs gennem en velfungerende infrastruktur, og tillid er et krav for, at beslutninger, som træffes, er forståelige, korrekte og gennemskuelige. SDFI har defineret tre målsætninger, der tilsammen skal styrke grundlaget for et digitalt Danmark.

- SDFI vil understøtte koblingen mellem klima- og digitaliseringsdagsordenen,
- SDFI vil sikre tilgængelighed og sammenhæng i data, og sikre tilgængelighed gennem velfungerende digitale infrastrukturer,
- SDFI vil skabe et aktuelt og autoritativt datafundament og sikre, at borgere, virksomheder og myndigheder er datamæssigt og digitalt understøttet.

Med dette udgangspunkt indgår SDFI i en række strategiske samarbejder på tværs af offentlige- og private aktører, som understøtter en fortsat digitalisering og grøn omstilling af samfundet.

Oversigt over hovedkonti i årsrapporten

§ 29.71.01.	Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (<i>Statsvirksomhed</i>)
§ 29.72.01.	Frekvensauktioner (Indtægtsbudget)
§ 29.72.02.	Frekvens- og nummerafgifter (Indtægtsbudget)
§ 29.72.03.	Bredbåndsdækning og digital infrastruktur mv. (Reservationsbevilling)
§ 29.72.04.	Radiobaseret maritim nød- og sikkerhedstjeneste i Grønland (Reservationsbevilling)

2.2 Ledelsesberetning

Arets faglige resultater

Rikke Hougaard Zeberg er ny direktør i SDFI pr. 1. juni 2023

Den 1. juni 2023 tiltrådte Rikke Hougaard Zeberg som ny direktør i SDFI. Rikke kom fra en stilling som branchedirektør og digitaliseringspolitisk chef i Dansk Industri, hvor hun bl.a. har været med til at sætte retning for den digitaliseringspolitiske dagsorden i Danmark. Det er Rikkens ambition, at SDFI skal bringe sine kompetencer og viden om dataunderstøttelse af samfundskritiske forretningsområder, herunder særligt på det grønne område, i spil i endnu højere grad end tidligere. Som led i denne ambition skal SDFI's samarbejder på tværs af den offentlige og private sektor styrkes med fokus på anvenderperspektivet og forretningsudvikling.

Flytningen til Sankt Kjelds Plads

En anden fremtrædende begivenhed for SDFI i 2023 var styrelsens flytning efter 35 år på Rentemestervej 8 i Københavns Nordvestkvarter til Sankt Kjelds Plads 11 i Klimakvarteret på Østerbro. Flytningen har givet mulighed for at gentænke styrelsens rammer, og det er ønsket med det nye domicil at skabe en innovativ og attraktiv arbejdsplads for eksisterende og kommende medarbejdere. For at fremme samarbejde og innovation er lokalerne indrettet med fleksible pladser med "Clean Desk" i nabolag med flere kontorer. Styrelsen er desuden indrettet med åbne fælles projektrum, hvor der både er plads til projektarbejde og fordybelse. På Østerbro deler Styrelsen lokation med bl.a. Danmarks Statistik og Danmarks Metrologiske Institut. Styrelsen ser frem til at afdække, hvilke synergier dette husfællesskab kan tilføre SDFI.

Klima og grøn omstilling

SDFI har i 2023 videreudviklet grundlaget for klimatilpasning og varsling af oversvømmelser i Danmark, bl.a. gennem kortlægning af det hydrologiske kredsløb og vandets strømningsveje. SDFI har som led i såvel udviklingen af datagrundlaget for varsling og klimatilpasning udviklet metoder til befæstelseskortlægning, foretaget et landsdækkende kvalitetsløft af det hydrologiske tilpasningslag til Danmarks Højdemodel samt videreudviklet klimatilpasningsværktøjet HIP. SDFI's aktiviteter er alle indsatser, der styrker beredskabsplanlægningen og håndteringen af oversvømmelser.

I 2023 har SDFI også udarbejdet et landsdækkende datasæt med placeringer af solenergianlæg. Datasættet er sammensat af vektordata fra Energistyrelsen, Dansk Fjernvarme, Plandata og SDFI. Datasættet udstilles på SDFI Labs-plattformen med fri tilgængelighed for alle brugere, offentlige som private.

Digital infrastruktur

SDFI har ansvar for den fællesoffentlige Datafordeler, som er samfundskritisk infrastruktur. SDFI afsluttede i 2023 transitionen af Datafordeleren til den nye leverandør, Netcompany A/S. Der er hertil med inddragelse af relevante interessenter planlagt en modernisering af Datafordeleren, som er igangsat og bliver gennemført i 2024-2025.

SDFI har i 2023 haft fortsat fokus på udmøntningen af initiativerne i den politisk teleaftale fra 2021, som skal understøtte teleforligets vision om den bedste europæiske udrulning og rammer for anvendelse af digital infrastruktur.

I 2023 er indfrielse af den nationale bredbåndsmålsætning rykket nærmere, hvor 97,5 pct. af alle boliger og virksomheder har adgang til 100/30 Mbit, mens 94,5 pct. har adgang til gigabit-hastigheder. Årets ansøgningsrunde til Bredbåndspuljen har medvirket til yderligere at reducere den såkaldte restgruppe af adresser. I december 2023 blev der således givet tilsagn om tilskud til 145 projekter, som omfatter mere end 1.700 adresser.

Dataanvendelse

I 2023 har SDFI i samarbejde med Transportministeriet, Erhvervsministeriet og Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet udarbejdet et udkast til *Danmark klar til automatisering - National plan for bevægelsesdata*, som i 2024 forelægges telefonrådgivningskredsen. Ambitionen er at understøtte udbredelsen af automatisering, droner og robotter i Danmark til gavn for den grønne omstilling, erhvervslivet og den offentlige sektor. Planen peger også på fremadrettede perspektiver for den videre udvikling af teleinfrastrukturen og rammerne for automatisering.

SDFI har siden 2016 årligt leveret opdaterede *geografiske variable* og *skråfoto* til Skatteforvaltningen. *Geografiske variable* indgår direkte i ejendomsvurderingsmodellen og har således været et centralt databidrag til 2020-vurderingerne og de foreløbige 2022-vurderinger, der er udsendt i 2023. I 2023 blev fjerde generation af skråfoto fra luften af landets ejendomme optaget og leveret til Skatteforvaltningens ejendomsvurderinger. I Skatteforvaltningen anvendes skråfoto til kvalitetssikring af vurderinger samt ved behandling af indsigelser og klager. SDFI's nye distributionsløsning af skråfoto blev taget i brug i 2023 af SDFI og Skatteforvaltningen, som dels sikrer langt hurtigere og lettere produktion og dels sparer SDFI og Skatteforvaltningen for en større licensudgift.

I 2023 indgik SDFI og Digitaliseringsstyrelsen et samarbejde om et udviklingsprojekt af en fuldautomatisk 3D-tvilling af fem kommuner, hvor kommunernes bebyggede miljøes fysiske form er realiseret i en ensartet, digital repræsentation. 3D-bymodeller trækker på en stor mængde data om landskabet og det byggede miljø, og gør det fx muligt at simulere scenarier og virkning af forskellige tiltag i den fysiske verden, med henblik på at bidrage til en bæredygtig udvikling af byernes infrastruktur. Disse prototyper er tilgængelige på SDFI labs. SDFI har som en del af udviklingsprojektet indsamlet input fra private og offentlige interesser og udarbejdet en gevinstrealiseringsrapport, der identificerer gevinster for forskellige typer af anvendere. Erfaringerne fra projektet kan bruges som beslutningsgrundlag vedrørende implementeringen af en 3D-tvilling for hele Danmark.

Årets økonomiske resultater

Årets økonomiske resultat blev et samlet merforbrug på 14,9 mio. kr., jf. tabel 1.

I forbindelse med SDFI's flytning i 2023 til Sankt Kjelds Plads var der i grundbudget 2023 indarbejdet et godkendt merforbrug på 30,0 mio. kr. til dækning af flytteomkostninger. Merforbruget kan hovedsageligt henføres hertil med realiserede flytteomkostninger på 30,7 mio. kr. Modsat er der realiseret merindtægter, hvorunder fik SDFI i december 2023 en tillægsbevilling på 19,6 mio. kr. til dækning af merforbrug på drift og modernisering af den fællesoffentlige datafordeler.

For nærmere analyse og vurdering af årets resultat, jf. afsnit 3.7 *Bevillingsregnskabet*. Udviklingen på balancen forklares i afsnit 3.3 *Balancen*.

Tabel 1. Økonomiske hoved- og nøgletal (§ 29.71.01 SDFI)

Hovedtal			
(mio. kr.)	R-2022	R-2023	B-2024
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-398,7	-448,0	-409,5
Ordinære driftsomkostninger	385,3	464,8	411,3
Resultat af ordinær drift	-13,4	16,8	1,8
Resultat før finansielle poster	-24,1	11,5	1,8
Årets resultat	-20,1	14,9	5,0
Balance			
Anlægsaktiver i alt (materielle og imm.)	77,1	56,0	53,7
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	76,8	52,3	55,0
Egenkapital	91,3	76,4	71,4
Langfristet gæld	79,3	60,1	53,5
Kortfristet gæld	90,4	81,8	75,0
Finansielle nøgletal			
Udnyttelsesgrad af lånerammen, pct.	63,4	68,9	66,1
Bevillingsandel, pct.	81,0	82,0	86,4
Personaleoplysninger			
Antal årsværk	275	300	310
Årsværkspris (løn, mio. kr.)	0,7	0,7	0,7

Kilde: Tallene svarer til udtræk fra Statens Koncernsystem (SKS).

Noter: Der er iht. kravsspecifikation reklassificeret 0,64 mio. kr. i forudbetalt løn mellem tilgodehavender og anden kortfristet gæld.

Trækket på lånerammen skyldes især styrelsens opbygning af anlægsaktiver under grunddata-programmerne og de fællesoffentlige digitaliseringsstrategier, herunder særligt den Fællesoffentlige Datafordeler, Danmarks adresseregister og modernisering af Ledningsejerregistret. I 2023 er transition af den eksisterende Datafordeler til ny leverandør afsluttet, inden udviklingen af den moderniserede Datafordeler igangsættes i 2024.

Tabel 2. Oversigt over hovedkonti, som årsrapporten aflægges for

Statsvirksomhed	Mio. kr.	Bevilling 2023			Regnskab 2023	Akk. overført overskud ultimo
		FL	TB	I alt		
§ 29.71.01. SDFI - drift	Netto	-347,5	-19,8	-367,3	-382,2	64,2
	Udgifter	426,1	19,8	445,9	468,4	
	Indtægter	-78,6		-78,6	-86,2	
§ 29.72.01 / 02. Frekvensauktioner / Frekvens- og nummerafgifter	Indtægter	-561,2		-561,2	-560,8	Tilgår statskassen som fiskal afgift
§ 29.72.03. Bredbåndsdækning og digital infrastruktur mv.	Udgifter	97,0		97,0	80,6	17,1
§ 29.72.04. Radiobaseret maritim nød- og sikkerhedstjeneste i Grønland	Udgifter	37,5		37,5	37,7	1,7

Kilde: Tallene fremgår af udtræk fra Statens koncernsystem (SKS).

For nærmere analyse og vurdering af årets resultat, jf. afsnit 3.7 *Bevillingsregnskabet*.

2.3 Kerneopgaver og ressourcer

2.3.1 Skematisk oversigt

I tabel 3 nedenfor redegøres for ressourceforbruget fordelt på SDFI's opgaver, som de fremgår af finanslovens tabel 6 – Specifikation af udgifter pr. opgave for 2023. Opstillingen indeholder en opdeling af årets bevilling, øvrige indtægter og omkostninger samt andel af årets overskud.

Tabel 3. Sammenfatning af økonomi for styrelsens opgaver (§ 29.71.01 SDFI)

Mio. kr.	Indtægtsført bevilling (FL + TB)	Øvrige indtægter	Omkostninger	Andel af årets overskud
Opgaver				
Generelle fællesomkostninger	-59,3	-10,8	100,7	30,7
Datagrundlag	-62,7	-4,9	64,9	-2,8
Datasammenhæng	-41,4	-41,4	75,2	-7,6
Dataforsyning og fællesoffentlig datadistribution	-130,3	-14,4	145,6	0,9
Digitale løsninger	-25,3	-8,6	30,6	-3,3
Tele	-48,3	-6,1	51,4	-3,0
I alt	-367,3	-86,2	468,4	14,9

Kilde: Indtægtsført bevilling stammer fra Finanslov 2023 (nettoudgiftsbevilling) samt TB 2023. Øvrige indtægter og omkostninger svarer til 2023 regnskabstallene. Indtægterne og omkostningerne er løbende fordelt på kerneopgaverne i forbindelse med årets regnskabsmæssige registreringer og omkostningsfordelinger.

Note: Afrunderinger kan medføre, at summeringerne ikke stemmer.

Registreringen under *Generel ledelse og administration* følger krav om regnskabsregistrering af generelle fællesomkostninger. Merforbruget på 30,7 mio. kr. kan henføres til flytteomkostninger i forbindelse med flytning til Sankt Kjelds Plads i november 2023. Ved udarbejdelse af grundbudget 2023 blev det aftalt, at SDFI selv afholdt disse omkostninger via overført overskud fra tidligere år.

Modsat har der i 2023 været et mindreforbrug på samlet 8,2 mio. kr. på løn og drift, ligesom der har været merindtægter på 7,6 mio. kr. Dette viser sig ved generel mindreforbrug under de enkelte opgaver i tabel 3.

For opgaven *Datasammenhæng* tilføjes, at her ligger slutbetaling vedrørende projektet "Nykortlægning af Grønland" på 3,0 mio. kr., hvor projektet blev afsluttet i 2022. Desuden var der merindtægter fra Forsvaret på 1,0 mio. kr. efter leverance af flere ydelser end forventet.

Under opgaven *Dataforsyning og fællesoffentlig datadistribution* ligger underkontoen vedrørende den fællesoffentlige Datafordeler med et merforbrug på netto 2,7 mio. kr. Merforbruget modsvares af blandt andet merindtægter på gebyret for ledningsejerregistret.

2.4 Målrapportering

2.4.1 Oversigt over årets resultatopfyldelse

SDFI har i 2023 fuldt opfyldt fire ud af ti mål i Styrelsens mål- og resultatplan 2023. Fem mål er delvist opfyldt. Ét mål er ikke opfyldt. På tværs af de ti mål har SDFI haft 43 milepæle, hvoraf 30 er opfyldt, fire er delvist opfyldt og ni er ikke opfyldt. To af styrelsens mål har været afhængig af en endelig politisk aftale om en ny digitaliseringsstrategi for Danmark, som først er blevet indgået i februar 2024.

Den samlede målopfyldelse er beskrevet i bilag 4.8.

2.4.2 Uddybende analyser og vurderinger

Nedenfor er der foretaget en uddybende beskrivelse af fire mål fra mål- og resultatplanen fra 2023, som Styrelsen har vurderet væsentlige for opgavevaretagelsen. To af målene, der er beskrevet, er "opfyldt" og to er "delvist opfyldt".

Konsolidering af IT-systemlandskabet (opfyldt)

SDFI har gennemført en bred vifte af aktiviteter for at styrke sin IT-leveranceorganisation. Målet er, at SDFI kan levere hurtigere, mere effektivt og med højere kvalitet i drift, vedligehold og udvikling af nuværende og kommende IT-løsninger.

De gennemførte IT-konsolideringsaktiviteter fordeler sig på tre spor:

Etablering af ny governance med et stærkt fokus i SDFI's IT- og Arkitekturforum på prioriteringen af projektporteføljen og beslutninger om IT-løsningsdesigns. *Organisering*, hvor store dele af SDFI's IT-kompetencer er blevet samlet i tre kontorer med fagligt stærkere fællesskaber. Formålet med organisationen har været at øge serviceniveauet og strømline kulturer på tværs af IT-organisationen. Implementering af *fælles arkitekturregler* omkring sourcing- og teknologivalg, genbrug af fælleskomponenter og kode samt valg af driftsplatforme. De igangværende projekter er med til at træne de nye processer og samarbejdsformer og giver konkrete erfaringer, der løbende kan styrke IT-konsolideringen.

Modernisering af datafordeleren (opfyldt)

SDFI har i september 2023 gennemført transitionen til ny leverandør af Datafordeleren. Det er målet, at Datafordeleren moderniseres, så den fortsat udgør en effektiv og let tilgængelig IT-service, der sikrer Datafordelerens position som professionel datadistributør.

I den efterfølgende design- og planlægningsfase blev den kommende udviklingsleverance planlagt med en samlet udviklingsplan for de tre planlagte udviklingsleverancer samt en detaljeret plan for første udviklingsleverance. Der er ligeledes gennemført et proof-of-concept, ift. den kommende moderniserede Datafordeler, som blev afsluttet med en demonstration for interessenter d. 15. december 2023.

Fremtidssikring af den digitale infrastruktur (delvist opfyldt)

I 2023 har SDFI udarbejdet forslag til, hvordan man kommer i mål med bredbåndsmålsætningen ved udgangen af 2025.

På masteområdet har SDFI udarbejdet en bekendtgørelse om fastsættelse af lejepriser for udlejning af offentlige arealer til master med henblik på ikrafttrædelse 1. juli 2024. Udarbejdelse af

bekendtgørelse afventede en regeringsbeslutning samt beregninger baseret på de nye ejendomsvurderinger, hvorfor målet ikke er opfyldt i 2023.

Udarbejdelse af et forslag til lejemetode for bydækkere er udskudt på grund af, at EU-Parlamentet i løbet af 2023 i forhandlingerne om Gigabitinfrastrukturforordningen (GIA) har fremsat forslag om regulering af prisfastsættelse for bl.a. adgang til opsætning af antenner på bygninger, gadeinventar m.v. (såkaldte bydækkere) og derfor afventes udfaldet af trilog-forhandlingerne om GIA i EU.

SDFI har endvidere i 2023 undersøgt behovet for at anvende frekvenser til brug for private net ved en offentlig høring. Resultatet af høringen blev forelagt teleforligskredsen i slutningen af 2023.

Dataunderstøttet CO2-reduktion (verdensmål 13) (delvist opfyldt)

SDFI har i 2023 særligt haft fokus på arealplanlægning, klimatilpasning og -reduktioner i relation til at bidrage til et bedre data- og planlægningsgrundlag for den grønne omstilling.

I 2023 har SDFI været ansvarlig for at koordinere og udarbejde en foranalyse om databehov for arealplanlægning i det åbne land, hvor den endelige afrapportering til regeringens grønne udvalg forventes at gennemføres i starten af 2024. Dette arbejde har været en del af et større tværministerielt analysearbejde om arealplanlægning og -fordeling i Danmark, og har til formål at understøtte multifunktionel arealplanlægning.

Indspil ifm. udmøntningen af den grønne fond er sat på pause indtil der er truffet beslutning om det videre forløb for det tværministerielle analysearbejde på arealområdet. Efter afrapportering kan der på baggrund af, hvad der besluttes i regeringens grønne udvalg laves indspil til den grønne fond om det videre arbejde på området ud fra de anbefalinger, der ligger i SDFI's foranalyse.

Der er ikke arbejdet videre med indspil om et skovkort som opfølgning på Skovplanen, da denne opgave er blevet forankret hos MST, og SDFI derfor ikke længere er en del af projektet.

2.5 Forventninger til det kommende år

SDFI arbejder kontinuerligt med at skabe de bedste forudsætninger for den digitale og grønne omstilling af samfundet gennem tilgængelige, aktuelle og autoritative data, en tidssvarende digital infrastruktur samt regulering af teleområdet.

Den grønne omstilling er afhængig af et sammenhængende datagrundlag og en digital infrastruktur. Det er derfor essentielt, at SDFI fortsætter sit arbejde med at oparbejde viden inden for relevante fagområder, fortsætter sin konsolidering af it-infrastrukturen samt understøtter at gode og sikre distributionskanaler løbende udvikles, så relevante myndigheder, virksomheder og borgere har nem og sikker adgang til relevante data.

Derudover vil SDFI have fortsat fokus på dialogen med forsvaret om at bidrage til at efterkomme forsvarets stigende behov for relevante geodata.

SDFI vil i 2024 bl.a. arbejde med:

Digital transformation og grøn omstilling (FN's verdensmål 13)

SDFI arbejder kontinuerligt på, hvordan data og digitalisering både kan bidrage til, at Danmark kan realisere vores ambitiøse reduktionsmål for 2030 og 2045 og til at sikre samfundet imod klimaforandringer. SDFI spiller en central rolle i flere initiativer i Aftale om ambitiøs og ansvarlig

strategi for Danmarks digitale udvikling (digitaliseringsstrategien), bl.a. i Forsyningsdigitaliseringsprogrammet, hvor der er fokus på forsynings- og energisektoren. Dertil løfter SDFI også indsatserne frisetelsen af data fra offentlige ladestandere, videreudviklingen af grunddata og udviklingen af en POC for geografi i lovgivningen.

SDFI vil i 2024, udover arbejdet med digitaliseringsstrategien, også bidrage til, at potentialerne i data og digitalisering for øget reduktion af CO2 og effektiv tilpasning til et klima i forandring i endnu højere grad indfries, herunder at digitale løsninger bidrager til en klog og værdiskabende grøn omstilling af vores samfund.

I 2024 vil SDFI etablere en strategisk retning for arbejdet i koncernen med data til den grønne omstilling som et fundament for udarbejdelsen af en klimadigitaliseringsstrategi. Strategien skal tydeliggøre, hvordan digitalisering kan få Danmark hurtigere i mål med den grønne omstilling.

SDFI vil deltage og bidrage til relevante myndighedssamarbejder og gå i tæt dialog med relevante interessenter for at forstå de digitale udfordringer og barrierer, der opleves. SDFI vil have særligt fokus på forsynings- og energisektoren.

Gode rammer for fremtidens digitale teleinfrastruktur

SDFI vil fortsætte det påbegyndte arbejde med bredbåndsmålsætningerne fra teleaftalen 2021-2025, hvor langt de fleste af initiativerne i aftalen er opfyldt eller på vej til at blive opfyldt. Det forventes, at der skal indgås en ny telepolitisk aftale i 2025.

For at sikre en god proces med rettidig involvering af relevante interessenter vil SDFI i 2024 opstarte arbejdet med at udarbejde rammerne for en ny telepolitisk aftale. Arbejdet indebærer bl.a. et serviceeftersyn af den nuværende aftale samt dialog med eksterne interessenter i telesektoren.

Bedre grunddata og digital infrastruktur

SDFI har kontinuerligt fokus på at sikre bedre grunddata og en stærk digital infrastruktur.

For at nå målet skal SDFI i tæt dialog med både offentlige og private anvendere sikre, at grunddata og styrelsens digitale infrastruktur fortsat udvikles med fokus på værdiskabelse. Dette understøttes i 2024 bl.a. via det fortsatte arbejde med moderniseringen af Datafordeleren, etablering af et strategisk beslutningsgrundlag for udviklingen af Ledningsejerregisteret samt den fortsatte udmøntning af den strategiske rammeplan for "Fremtidens Grunddata" 2022-2027, hvor der udarbejdes en handleplan for 2024-2025. Handleplanen skal bidrage til at fastholde værdien af grunddata og højne kvaliteten og anvendelsen af grunddata.

Bidrag til et moderne forsvar

Den sikkerhedspolitiske situation har de senere år medført en væsentlig forøgelse af Forsvarets efterspørgsel på kort- og geodataprodukter, som er nødvendige for den militære opgavevaretagelse. På den baggrund vil SDFI i 2024, i tæt dialog med forsvaret, beskrive nye muligheder for at øge understøttelsen af Forsvarets behov.

SDFI vil gennem sin ydelsesaftale med DTU Space for 2024 undersøge mulighederne for at kortlægge GNSS-jamming/forstyrrelser i Danmark, hvilket kan have relevans inden for forsvarsområdet. Aktiviteterne i 2024 omfatter også en øget forståelse af atmosfæriske GNSS-forstyrrelser.

Desuden vil SDFI gennemføre en afdækning af mulighederne for at øge synergien mellem den militære og den civile kortlægning, fx via konkrete tiltag i forbindelse med ny fælles standard for geografiske data i GeoDanmark-regi.

Table 5. Expectations for the coming year (§ 29.71.01 SDFI)

Mio. kr.	Regnskab 2023	Grundbudget 2024
Bevilling og øvrige indtægter	-453,5	-409,5
Udgifter	468,4	414,5
Resultat	14,9	5,0

Kilde: Tallene fremgår af udtræk fra Statens koncernsystem (SKS).

Note: Det forventede merforbrug i 2024 på 5 mio. kr. begrundes i forventede rekrutteringer til nye projekter – herunder Digitaliseringsstrategien. Desuden er der risiko for merdrift efter flytning til Sankt Kjelds Plads.

3. Regnskab

3.1 Anvendt regnskabspraksis

Anvendt regnskabspraksis i Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur følger de generelle retningslinjer, som er fastlagt i regnskabsbekendtgørelsen og nærmere beskrevet i Finansministeriets Økonomisk Administrativ Vejledning (www.oav.dk). Den anvendte regnskabspraksis er baseret på omkostningsprincippet for aktiviteter finansieret under bevillingstypen statsvirksomhed.

Afrundinger

Tabellerne i årsrapporten er udarbejdet på baggrund af detaljerede SKS-data. Der kan derfor forekomme enkelte forskelle ved sammentælling i tabellerne, som skyldes afrunding.

Tilgodehavender

Tilgodehavender værdiansættes i balancen til pålydende værdi, hvor det løbende vurderes om tilgodehavendet skal afskrives som tab.

Feriepengeforpligtelse og skyldigt merarbejde

Hensættelse af feriepengeforpligtelsen er lavet iht. Økonomistyrelsens vejledning om den regnskabsmæssige håndtering af feriepengeforpligtelsen 2021.

SDFI modtager som kunder hos Statens Administration en rapport, hvor den gennemsnitlige metode benyttes som udgangspunkt. I henhold til Økonomistyrelsens vejledning skal gennemsnitsmetoden anvendes, hvis en sandsynlighedsvurdering viser, at metoden giver et retvisende billede af den faktiske forpligtelse. SDFI foretager sandsynlighedsvurderingen på baggrund af medarbejdernes konkrete gennemsnitlige feriesaldo, jf. styrelsens tidsregistreringssystem mTime, samt den gennemsnitlige udgift pr. medarbejder pr. dag.

Ultimo 2022 blev feriepengeforpligtelsen fastlagt efter gennemsnitsmetoden, hvor medarbejderne har 9,5 feriedage til gode. Feriepengeforpligtelsen for SDFI er ultimo 2023 opgjort på baggrund af det faktiske antal skyldige feriedag ved årsskiftet, da sandsynlighedsvurderingen viste, at disse afveg væsentligt fra gennemsnitsmetoden på 9,5 feriedage. De faktiske antal skyldige feriedage ved årsskiftet 2023 viste således, at medarbejderne havde i gennemsnit 12 feriedage til gode, hvorfor beregningen i 2023 er efter det faktiske antal feriedage ganget med den gennemsnitlige udgift pr. feriedag.

Skyldigt over- og merarbejde er beregnet på baggrund af medarbejdernes flekssaldo i tidsregistreringssystemet den 31. december 2023. Timeprisen er den omregnede gennemsnitlige udgift pr. medarbejder pr. dag.

Periodeafgrænsning

Ved udgangen af regnskabsåret foretages en vurdering af, om alle omkostninger er indregnet korrekt i resultatopgørelsen for den regnskabsperiode, som det finansielle regnskab omfatter.

Periodiseringsprincippet anvendes med henblik på, at det finansielle regnskab udtrykker den faktiske aktivitet for regnskabsperioden. Der foretages periodisering, hvis periodiseringen på den enkelte aktivitet vurderes som væsentlig.

3.2 Resultatopgørelse mv.

3.2.1 Resultatopgørelse

Årets resultat 2023 på 14,9 mio. kr. indeholder merforbrug til flytning til Sankt Kjelds Plads på 30,7 mio. kr. For yderligere uddybning henvises til afsnit 3.7 *Bevillingsregnskabet*.

Det forventede merforbrug i 2024 på 5,0 mio. kr. relateres til forventede rekrutteringer til nye projekter – herunder Digitaliseringsstrategien, hvortil udmøntning af tillægsbevilling forventes at dække meromkostningerne. Desuden er der risiko for merdrift efter flytning til Sankt Kjelds Plads grundet usikkerhed om niveauet for facility-management og fælles driftsomkostninger i en flerbruger ejendom.

Tabel 6. Resultatopgørelse (§ 29.71.01 SDFI)

Noter	Mio. kr.	R-2022	R-2023	B-2024
	Ordinære driftsindtægter			
	Bevilling	-322,9	-367,3	-353,7
	Salg af varer og tjenesteydelser	-58,0	-63,2	-52,6
	<i>Eksternt salg af varer & tjenester</i>	-10,0	-9,4	-5,5
	<i>Internt statsligt salg af varer & tjenester</i>	-48,0	-53,8	-36,0
1	Tilskud til egen drift	-5,3	-6,8	-3,3
	Gebyrer	-12,5	-10,6	-11,0
	Ordinære driftsindtægter i alt	-398,7	-448,0	-409,5
	Ordinære driftsomkostninger			
	Ændringer i lagre			
	Forbrugsomkostninger			
2	Husleje	11,2	16,8	6,8
	Forbrugsomkostninger i alt	11,2	16,8	6,8
	Personaleomkostninger			
	Lønninger	172,1	172,7	
	Pension	24,8	27,7	
	Lønrefusion	-3,2	-3,8	
	Andre personaleomkostninger	-1,3	0,0	
	Personaleomkostninger i alt	192,3	196,7	205,2
3	Af- og nedskrivninger	24,1	31,2	21,4
	Internt køb af varer og tj.ydelser	41,1	26,5	20,5
	Andre ordinære driftsomkostninger	116,6	193,6	152,6
	Ordinære driftsomkostninger i alt	385,3	464,8	411,3
	Resultat af ordinær drift	-13,4	16,8	1,8
	Andre driftsposter			
4	Andre driftsindtægter	-10,7	-5,5	0,0
5	Andre driftsomkostninger	0,0	0,2	0,0
	Resultat før finansielle poster	-24,1	11,5	1,8
	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	0,1	0,0	0,0
	Finansielle omkostninger	4,2	3,4	3,2
	Resultat før ekstraordinære poster	-20,1	14,9	5,0
	Ekstraordinære indtægter	0,0	0,0	0,0
	Ekstraordinære omkostninger	0,0	0,0	0,0
	Årets resultat	-20,1	14,9	5,0

Kilde: Resultatopgørelsen svarer til udtræk fra Statens Koncernsystem (SKS). B-2024 svarer til Grundbudget 2024. Note: Afrundinger kan medføre, at beløbene ikke summer til totalen.

3.2.2 Resultatdisponering

Det fulde årsresultat vedrørende merforbrug på 14,9 mio. kr. disponeres til overført overskud.

Tabel 7. Resultatdisponering af årets overskud (§ 29.71.01 SDFI)

Mio. kr.	
Disponeret til bortfald	0,0
Disponeret til udbytte til statskassen	0,0
Disponeret til overført overskud	14,9

Kilde: Resultatdisponeringen svarer til udtræk fra Statens Koncernsystem (SKS) afstemt med bevillingsafregningen fra SB-systemet.

Note: Mindreforbruget disponeres som overført overskud under egenkapitalen.

3.2.3 Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter

SDFI har ikke tilbageførte hensættelser eller periodiseringsposter i 2023.

3.3 Balancen

SDFI har de foregående år idriftsat anlæg under grunddataprogrammerne – Danmarks Adresseregister og Datafordeler 1 – samt under de fællesoffentlige digitaliseringsstrategier - modernisering af Ledningsejerregistret.

SDFI har i 2023 afsluttet transitionsfasen på modernisering af den fællesoffentlige datafordeler, og forventer de kommende år en opbygning af anlæg i forbindelse med modernisering af den fælles offentlige datafordeler og løbende videreudvikling af Datafordeleren og dermed større udnyttelse af styrelsens låneramme

Efter ressortoverførslen af telekommunikation fra Energistyrelsen i 2022, hvor ultimoværdien af tilgodehavender og kortfristet gæld steg, har disse igen konsolideret sig på et lavere niveau i 2023. Dette afspejles i likviditetsflytningen mellem FF5 og FF7, jf. note 5 i afsnit 4.1.2. *Noter til balancen.*

Faldet i værdien af de materielle anlæg under produktionsanlæg og maskiner fra 12,1 mio. kr. ultimo 2022 til 1,7 mio. kr. ultimo 2023 skyldes overførsel af anlægget *Maritimt Kystradiosystem* til Forsvaret med bogført værdi ultimo 2022 på 9,2 mio. kr. Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse overtog i 2023 ansvaret for kystradionettet til brug for radiobaserede maritime nød- og sikkerhedstjenester i Danmark.

Tabel 8. Balancen (§ 29.71.01 SDFI)

Mio. kr.	2022	2023		2022	2023
Note Aktiver			Note Passiver		
Anlægsaktiver			Egenkapital		
1 Immaterielle anlægsaktiver			Reguleret egenkapital (Startkapital)	12,2	12,2
Færdiggjorte udviklingsprojekter	63,0	51,9	Bortfald og kontoændringer	0,0	0,0
Erhvervede koncessioner, licenser mv.	0,0	1,3	Opskrivninger	0,0	0,0
Udviklingsprojekter under udførelse	0,6	0,3	Overført overskud	79,1	64,2
Immaterielle anlægsaktiver i alt	63,6	53,5	Egenkapital i alt	91,3	76,4
2 Materielle anlægsaktiver					
Grunde, arealer og bygninger	0,6	0,0			
Igangværende arbejder	0,0	0,0	6 Hensatte forpligtelser	0,0	0,0
Transportmateriel	0,2	0,4			
Produktionsanlæg og maskiner	12,1	1,7	Langfristede gældsposter		
Inventar og IT-udstyr	0,6	0,4	5 FF4 Langfristet gæld	79,3	60,1
Materielle anlægsaktiver i alt	13,4	2,5	Prioritetsgæld	0,0	0,0
Finansielle anlægsaktiver			Anden langfristet gæld	0,0	0,0
Statsforskrivning	12,2	12,2	Langfristet gæld i alt	79,3	60,1
Finansielle anlægsaktiver i alt	12,2	12,2			
Anlægsaktiver i alt	89,3	68,2	Kortfristede gældsposter		
Omsætningsaktiver			Leverandører af vare og tj.	72,2	60,6
3 Varebeholdninger	0,0	0,0	Anden kortfristet gæld ¹	10,5	11,3
4 Tilgodehavender ¹	76,6	51,9	6 Skyldige feriepenge	7,6	9,9
Periodeafgrænsningsposter	0,2	0,4	Igangværende arbejder	0,0	0,0
Likvide beholdninger			Periodeafgrænsninger, forpligt.	0,0	0,0
5 FF5 uforrentet konto	51,5	92,7	Kortfristet gæld i alt	90,4	81,8
5 FF7 Finansieringskonto	43,4	5,1			
Andre likvider	0,0	0,0	Gæld i alt	169,6	141,9
Likvide beholdninger i alt	94,9	97,8			
Omsætningsaktiver i alt	171,7	150,1	Passiver i alt	260,9	218,3
Aktiver i alt	260,9	218,3			

Kilde: Balancen svarer til udtræk fra Statens Koncernsystem (SKS).

Note: ¹ Der er ift. SKS-rapporten reklassificeret 0,64 mio. kr. i forudbetalt løn mellem tilgodehavender og anden kortfristet gæld iht. kravsspecifikation. Afrundinger kan medføre, at beløbene ikke summer til totalen.

3.4 Egenkapitalforklaring

Tabel 9. Egenkapitalforklaring (§ 29.71.01 SDFI)

Egenkapital primo (mio. kr.)	2022	2023
Reguleret egenkapital (Startkapital) primo	12,2	12,2
Ændring i reguleret egenkapital (Startkapital)	0,0	0,0
Reguleret egenkapital ultimo	12,2	12,2
Overført overskud primo	54,1	79,1
+ Regulering af det overførte overskud	5,0	0,0
+ Overført af årets resultat	20,1	-14,9
+ Bortfald	0,0	0,0
Overført overskud ultimo	79,1	64,2
Egenkapital ultimo	91,3	76,4
Egenkapital ultimo jf. balancen (tabel 8)	91,3	76,4

Kilde: Egenkapitalforklaringen svarer til tallene i udtræk fra Statens Koncernsystem (SKS) afstemt med bevillingsafregningen fra SB-systemet.

Der er i 2023 ikke foretaget bortfald eller regulering af det overførte overskud, hvorfor egenkapital ultimo 2023 stemmer overens i tabel 8 og tabel 9.

3.5 Likviditet og låneramme

Tabel 10. Udnyttelse af låneramme (§ 29.71.01 SDFI)

	2023 Mio. kr.
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver ultimo	56,0
Låneramme	81,3
Udnyttelsesgrad i pct.	68,9

Kilde: Tallene fremgår af udtræk fra Statens koncernsystem (SKS).

Trækket på lånerammen skyldes især anlæg under de fællesoffentlige digitaliseringsstrategier, herunder den fællesoffentlige Datafordeler, Danmarks adresseregister og modernisering af Ledningsejerregistret.

3.6 Opfølgning på lønsumsloft

Det er ikke relevant for § 29.79.01. Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, som er en statsvirksomhed uden lønsumsstyring.

3.7 Bevillingsregnskabet

Tabel 12. Bevillingsregnskab

Hovedkonto	Navn	Bevillings- type	Mio. kr.	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Viderefø relse ultimo
Drift							
§ 29.71.01. i alt	SDFI – drift i alt	Stats- virksomhed i alt	Netto	-367,3	-382,2	-14,9	64,2
			Udgifter	445,9	468,4	-22,5	
			Indtægter	-78,6	-86,2	7,6	
Administrerede ordninger							
	Administrere de ordninger i alt		Netto	-426,7	-442,5	15,8	18,8
		Anden bevilling i alt		-561,2	-560,8	-0,4	
§ 29.72.01.	Frekvensauk tioner	Anden bevilling	Indtægter	-377,9	-377,9	-0,0	-
§ 29.72.02.	Frekvens- og nummerafgift er	Anden bevilling	Indtægter	-183,3	-183,0	-0,3	-
		Reservations - bevilling i alt		134,5	118,3	16,2	18,8
§ 29.72.03.	Bredbånds- dækning mv.	Reservations - bevilling	Udgifter	97,0	80,6	16,4	17,1
§ 29.72.04.	Maritim nød- og sikker- hedstjeneste i Grønland	Reservations - bevilling	Udgifter	37,5	37,7	-0,2	1,8

Kilde: Tal for hovedkontoen er udtrukket fra Statens koncernsystem (SKS).
Afrundinger kan medføre, at beløbene ikke summer til totalen.

§ 29.71.01. SDFI

SDFI havde et samlet merforbrug på 14,9 mio. kr. i 2023 i forhold til den tildelte bevilling på de samlede bevillingslove for 2023 (FL23+TB23). Dette skal ses i forhold til, at der i grundbudgettet for 2023 var forudsat et merforbrug på 40 mio. kr. dækkende henholdsvis flytning til Sankt Kjelds Plads med 30 mio. kr. og meromkostninger til den fællesoffentlige datafordeler. SDFI har i 2023 arbejdet på at få dækket disse meromkostninger til den fællesoffentlige datafordeler, hvilket blev indfriet ved en tillægsbevilling i december 2023 på 19,6 mio. kr., jf. uddybning nedenfor.

Det realiserede lønforbrug ligger 10,9 mio. kr. lavere end rammen på finansloven for 2023. Forventningen til lønforbruget blev dog allerede ved udarbejdelsen af grundbudget 2023 konverteret til drift og nedjusteret til et lønforbrug svarende til det realiserede i 2023 på 196,7 mio. kr.

Merforbruget på driftsomkostninger på i alt 33,4 mio. kr. kan langt overvejende henføres til flytteomkostninger til Sankt Kjelds Plads svarende til vurderingen på grundbudget 2023.

Modsat var der i 2023 merindtægter for i alt 7,6 mio. kr. Heraf kan 1,5 mio. kr. henføres til digitaliseringsstyrelsens medfinansiering af 3D-modelleringsprojekt og 1,3 mio. kr. i øgede gebyrindtægter fra Ledningsejerregistret på grund af flere graveforespørgsler end forventet. Desuden var der slutbetaling i 2023 på 3,0 mio. kr. fra A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal for projektet om nykortlægning af Grønland, som blev afsluttet i 2022. Heraf var 2,0 mio. kr. udskudt fra 2022 som følge af ændret betalingsplan. Endelig var der merindtægter på 1,0 mio. kr. fra forsvaret efter leverance af flere ydelser end forventet.

Endvidere kan merindtægter henføres til leverandørbod og indtægt fra eksterne registerejere på den fællesoffentlige Datafordeler fra deres køb af ændringer på denne. Sidstnævnte modsvares af en tilsvarende udgift.

Den fællesoffentlige Datafordeler

I grundbudget 2023 var indlagt forventet merforbrug på 19,6 mio. kr. forbundet med projekt for drift og modernisering af Datafordeleren. Det forventede merforbrug var et resultat af det gennemførte udbud og primært et udtryk for, at driftsomkostningerne var væsentligt højere end forudsat i bevillingen. I 2023 blev transitionen af Datafordeleren forsinket, hvilket nødvendiggjorde en replanlægning, som resulterede i, at det samlede merforbrug steg til 25,2 mio. kr. i 2023. SDFI fik tildelt 19,6 mio. kr. på tillægsbevilling i finansåret 2023, hvilket resulterede i et fald i det forventede merforbrug til 5,6 mio. kr. Det var forudsat i aktstykke 44 af 7. december 2023, at SDFI selv skulle dække førnævnte merforbrug af overført overskud. Der er i tillæg hertil opnået en række resultatforbedringer. Blandt andet som følge af aftale om reduktion i den månedlige driftsudgift grundet forsinket etablering af et miljø, bodindtægt samt et mindreforbrug af konsulentmidler til vedligehold af Datafordeleren. Samlet set er årets resultat endt med et merforbrug på 2,7 mio. kr.

§ 29.72.01. Frekvensauktioner og § 29.72.02. Frekvens- og nummerafgifter

Kontiene vedrører statens provenu i forbindelse med frekvensauktioner og med frekvens- og nummerafgifter opkrævet af Klima-, Energi og Forsyningsministeriet. Kontiene er opført på indtægtsbudgettet, og udgør 560,8 mio. kr.

§ 29.72.03. Bredbåndsdækning og digital infrastruktur mv.

Kontoen varetager den vigtige politiske opgave at sørge for god bredbåndsdækning i hele Danmark. Bredbåndspuljen bidrager til at udbrede hurtigt bredbånd til nogle af de adresser, som ikke har udsigt til at få adgang til tidssvarende internetdækning gennem kommercielle tilbud fra teleudbydere.

Årsagen til mindreforbruget i 2023 skyldes et mindre antal ansøgninger end forventet. Der er imidlertid fortsat mange ansøgningsberettigede adresser, som ville kunne indgå i ansøgninger til Bredbåndspuljen. I 2024 vil SDFI derfor intensivere kommunikationsindsatsen over for dem, som potentielt vil kunne søge om tilskud fra puljen på 48,5 mio. kr. før overførsel af videreført beholdning.

§ 29.72.04. Radiobaseret maritim nød- og sikkerhedstjeneste i Grønland

Kontoen dækker over varetagelse af ansvaret for kystradionettet til brug for radiobaseret maritim nød- og sikkerhedstjeneste i Grønland via kontrakt med Tusass (tidligere Tele-Post) i Grønland. Udgiften hertil har i 2023 været på 37,7 mio. kr., hvilket har reduceret den videreførte beholdning med 0,2 mio. kr.

4. Bilag

Afsnit 4.3 *Fællesstatslige ydelser* og afsnit 4.5 *Tilskudsfinansierede aktiviteter* er udeladt, idet disse aktiviteter ikke er relevante for styrelsen.

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

4.1.1 Noter til resultatopgørelsen

Note 1. Tilskud til egen drift.

Under posten indgår midler fra EU's genopretningsfacilitet til finansiering af initiativer om at understøtte en mere helhedsorienteret og datadrevet klimatilpasning, herunder varsling.

Note 2. Husleje konto 16.

I huslejen 2023 indgår TDC Net-masteleje vedr. Kystradionettet på 4,4 mio. kr. Opgaven blev i 2023 overflyttet til Forsvaret, og SDFI fik refunderet udgiften hertil. Vedr. huslejen 2024 indgår en midlertidig rabat, som SDFI har aftalt med Bygningsstyrelsen i forbindelse med flytningen til Sankt Kjelds Plads.

Note 3. Nedskrivninger.

Som led i den årlige vurdering af styrelsens anlægsmasse, er der i 2023 foretaget nedskrivning af anlæg med i alt 4,9 mio. kr. Herunder har der været en særlig gennemgang af anlæg under den fællesoffentlige Datafordeler efter den gennemførte transition og flytning af systemet til ny driftsleverandør samt igangsættelse af projektet om den moderniserede Datafordeler. SDFI har vurderet, at der i forlængelse heraf er akkumuleret et værditab af det samlede it-anlæg, som ikke længere er helt tidssvarende.

Note 4. Andre driftsindtægter konto 2110

Herunder indgår indtægt fra A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal på 3,0 mio. kr. i 2023 til medfinansiering af projektet "Nykortlægning af Grønland". Desuden indgår bod fra leverandør på Datafordeleren.

Note 5. Tab debitorer finanskonto 2295

Andre driftsomkostninger indeholder tab på debitorer på i alt 232.940 kr. i 2023 overvejende vedrørende afskrivninger af fordringer på LER-gebyr.

4.1.2 Noter til balancen

Tabel 13a - Note 1. Immaterielle anlægsaktiver 2023 (§ 29.71.01. SDFI)

Beløbstype / Regnskabskonto (Mio kr.)	Statuspost	Immaterielle anlægsaktiver		
	Anlægsgruppe (fx inventar)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner mv.	I alt
	Finansår	2023	2023	2023
Kostpris primo		192,9	1,5	194,4
Primokorrektion		0,0	0,0	0,0
Årets tilgang		18,3	1,7	20,0
Årets afgang		-38,6	-0,3	-38,9
Kostpris 31.12 2023		172,7	2,9	175,5

Beløbstype / Regnskabskonto (Mio kr.)	Statuspost	Immaterielle anlægsaktiver		
	Anlægsgruppe (fx inventar)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner mv.	I alt
	Finansår	2023	2023	2023
Akkumulerede afskrivninger		-114,8	-1,6	-116,4
Akkumulerede nedskrivninger		-6,0	0,0	-6,0
Akkumulerede af- og nedskrivninger i alt		-120,8	-1,6	-122,4
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2023		51,9	1,3	53,2
Årets afskrivninger		14,1	-0,1	14,0
Årets nedskrivninger		-5,0	0,0	-5,0
Årets af- og nedskrivninger		9,1	-0,1	9,0

Kilde: Tallene fremgår af udtræk fra Statens Koncernsystem (SKS).

Afrundinger kan medføre, at beløbene ikke summer til totalen.

Tabel 13b - Note 1. Udviklingsprojekter under opførelse 2023 (§ 29.71.01 SDFI)

Beløbstype / Regnskabskonto (Mio kr.)	Anlægsgruppe (fx inventar)	Udviklingsprojekter under opførelse
	Finansår	2023
	Primo saldo pr. 1. januar 2023	
Primokorrektion		0,0
Årets tilgang		2,2
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter		-2,5
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2023		0,3

Kilde: Tallene fremgår af udtræk fra Statens Koncernsystem (SKS).

Note: Afrundinger kan medføre, at beløbene ikke summer til totalen.

Tabel 14 - Note 2. Materielle anlægsaktiver 2023 (§ 29.71.01 SDFI)

Beløbstype / Regnskabskonto (Mio kr.)	Igangværende anlægsarbejder	Bygninger	Transportmateriel	Produktionsanlæg og maskiner	Inventar og IT-udstyr	I alt
	2023	2023	2023	2023	2023	2023
Kostpris primo	0,0	2,1	6,3	39,6	4,6	52,7
Primokorrektioner	0,0	0,0	0,0	-32,3	0,0	-32,3
Årets tilgang	15,5	0,0	0,3	0,0	0,2	16,0
Årets afgang	-15,5	-2,1	0,0	-2,4	-1,0	-21,0
Kostpris ultimo 31/12 2023	0,0	0,0	6,6	4,9	3,8	15,4
Akkumulerede afskrivninger	0,0	0,0	-6,2	-3,2	-3,4	-12,9
Akkumulerede nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Akkumulerede af- og nedskrivninger 31/12 2023	0,0	0,0	-6,2	-3,2	-3,4	-12,9
Regnskabsmæssig værdi pr. 31/12 2023	0,0	0,0	0,4	1,7	0,4	2,5
Årets afskrivninger	0,0	1,5	-0,2	1,9	0,7	4,0
Årets nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1
Årets af- og nedskrivninger	0,0	1,5	-0,2	2,0	0,7	4,0

Kilde: Tallene fremgår af udtræk fra Statens koncernsystem (SKS). Afrundinger kan medføre, at beløbene ikke summer til totalen.

Note: Primokorrektionen under *Produktionsanlæg og maskiner* på 32,3 mio. kr. skyldes overførsel af anlæg vedr. Maritimt Kystradiosystem til Forsvaret. Den tilsvarende likviditetsflytning svarende til restgælden ultimo 2022 på 9,97 mio. kr. er primokorrigeret over den kortfristede gæld.

Differencen mellem årets af- og nedskrivninger på i alt -13,1 mio. kr. fra tabel 13 og 14 og af- og nedskrivninger på 31,2 mio. kr. fra tabel 6 Resultatopgørelsen skyldes genvundne afskrivninger på skrottede anlæg.

Note 3. Varebeholdninger

Styrelsen har ikke værdisat varebeholdninger, da de falder under en væsentlighedsgrænse på 1,0 mio. kr., jf. Økonomistyrelsens værdiansættelsesprincipper.

Note 4. Tilgodehavender

Under tilgodehavender indgår deposita på i alt 6,0 mio. kr. vedrørende husleje Rentemestervej 8. Beløbet udlignes i 2024, når SDFI modtager kreditnota og tilbageførsel af depositum fra Bygningsstyrelsen efter fraflytning fra adressen.

Desuden indgår modpost på EU's genopretningsfacilitet på konto 6140 *Igangværende arbejder for fremmed regning*.

Note 5. Finansieringskonti

Den langfristede gæld FF4 afstemmes efter hvert kvartal til summen af de immaterielle og materielle anlægsaktiver. Der er pr. 30. januar 2024 flyttet 4,1 mio. kr. mellem FF7 og FF4-kontoen, så summen på FFL-kontoen korrekt summer til 56,0 mio. kr. Ved udgangen af 1. kvartal 2024 afstemmes FF5-kontoen til FF7 finansieringskontoen, således FF5-saldoen kommer til at svare til omsætningsaktiverne fratrukket overført overskud, hensatte forpligtelser og kortfristet gæld.

Note 6. Hensatte forpligtelser finanskonto 7616/9411

Hensættelse vedrørende resultatløn og frivillig fratrædelsesgodtgørelse er 0 på konto 7616. SDFI har ingen ansat under ordningen. Skyldige feriepenge svarer til 9,9 mio. kr. på konto 9410/11.

Note. GeoDanmark samarbejdet

I forbindelse med det forpligtende fællesoffentlige kortsamarbejde med kommunerne i GeoDanmark er det aftalt, at der er indkøbt ny systemunderstøttelse. En del af den initiale investering finansieres af GeoDanmark. Den øvrige finansiering deles mellem parterne, og den statslige andel af it-systemet faktureres fra GeoDanmark og opføres som IT-anlæg i styrelsens regnskab, hvor anlægget afskrives. Således indregnes den statslige ejerandel på normal vis i det almindelige regnskab.

Note. GNET-stationer på Grønland

I forbindelse med SDFI's overtagelse af den grundlæggende geodætiske infrastruktur på Grønland (GNET) overtog SDFI tilsvarende de tidligere anlagte GNET-stationer afskrevet til nulværdi.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Tabel 15. Sammenfatning af elementer i prisfastsættelsen

Mio. kr.	R2023
Direkte omkostninger	0,02
Indirekte omkostninger	0,01
Øvrige omkostninger	0,00
Omkostninger i alt	0,03
Indtægter i alt	-0,09

Indtægtsdækket virksomhed er opgjort på baggrund af direkte bogførte indtægter og omkostninger (herunder løndeling ud fra registreret timeforbrug) på delregnskab. Desuden indgår beregnet overhead.

Tabel 16. Oversigt over akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed

Mio. kr.	R2020	R2021	R2022	R2023
	0,2	0,3	0,2	0,1

Note: Indtægtsdækket virksomhed består af specielle kortleverancer til Rejseplanen og Aeronautiske kort.

4.4 Gebyrfinansieret virksomhed

Tabel 18a. Oversigt over gebyrordninger – årets resultater på gebyr LedningsEjerRegistret (LER)

Mio. kr.	R2020	R2021	R2022	R2023	B2024
Gebyrindtægt	10,0	12,1	12,4	10,5	11,0
Omkostninger	9,2	10,7	10,8	10,7	12,9
Resultat	0,8	1,3	1,6	-0,3	-1,9

Note: I bevillingsafregningen for 2023 var renter af LER-anlæg på 0,5 mio. kr. ikke medtaget på omkostningssiden ved en fejl. Dette korrigeres ved bevillingsafregningen for 2024.

Årsresultatet på -0,3 mio. kr. er 0,7 mio. kr. bedre end forventet i Grundbudgettet. Det forbedrede resultat skyldes primært øgede gebyrindtægter på 1,3 mio. kr. grundet flere graveforespørgsler, og at der er brugt færre midler ift. løn pga. vakance og forsinket rekruttering.

I 2023 steg anvendelsen af Ledningsejerregistret (LER) endnu engang ift. tidligere år målt på antal graveforespørgsler i registret. Det er derfor forventningen, at antallet af graveforespørgsler foretaget i LER i 2024 vil stige yderligere bl.a. pga. udrulning af fjernvarme og fibernet samt udbygning af elnettet.

For at kunne konsolidere LER-systemet i forhold til den øgede anvendelse og for at sikre videreudviklingen af systemet, er det besluttet at rekruttere to ekstra it-årsværk.

Dette vil betyde, at de samlede omkostninger alt andet lige øges, og at det akkumulerede overskud på ordningen udlignes. Det forbedrede resultat i 2023 har medført, at det planlagte akkumulerede overskud på 0,4 mio. kr., som var nødvendigt for at opnå fuld balance i perioden 2020-2023, ikke blev indfriet. Dette til trods for en nedjustering af gebyrtaksten på 25 pct. fra 2023. På baggrund af årets forbedrede resultat, og det generelt øgede provenu, revurderes ordningens udligningsplan fremadrettet.

I de opgjorte omkostninger i 2023 er der fratrukket 2 mio. kr., der svarer til bevillingen fra den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi til afskrivningerne af det moderniserede system. Det sikrer, at der ikke sker en dobbeltfinansiering af denne afsluttede projektaktivitet.

Tabel 18b. Oversigt over gebyrordninger – årets resultater på gebyr Radioamatør

Mio. kr.	R2020	R2021	R2022	R2023	B2024
Gebyrindtægt	-	-	0,08	0,14	0,16
Omkostninger	-	-	0,13	0,13	0,13
Resultat	-	-0,03	-0,04	0,01	0,03

Gebyrordningen er i 2022 ressortoverført fra Energistyrelsen, hvorfor der ikke er angivet årsresultater bagudrettet. Der er overført en negativ primosaldo på -33.787 kr.

Taksterne for ordningen er ændret med effekt fra 1. april 2023, hvorfor provenuet er øget i 2023 og har givet et mindre overskud på 12.231 kr. Takststigningen vil have en helårseffekt i 2024, hvorfor der budgetteres med et lidt større overskud. Dette vil i 2024 og 2025 udligne det akkumulerede underskud på ordningen.

4.6 Forelagte investeringer

Projektet om genudbud af drift og modernisering af den Fællesoffentlige Datafordeler har været forelagt Finansudvalget første gang 8. april 2021.

Tabel 22. Oversigt over igangværende anlægsprojekter, mio. kr.

Igangværende anlægsprojekt	Senest forelagt	Byggestart	Forventet afslutning	Afholdte udgifter i alt	Afholdte i udgifter 2023	Godkendt totaludgift
Datafordeler 2	November 2023*	Q3 2022	Q3 2025	15,5 mio. kr.	15,5 mio. kr. *	68,5 mio. kr.**

* Afholdte udgifter er opgjort med udgangspunkt i aktiveringstidspunkt for de pågældende anlæg.

** Til transitionsanlæg, design- og planlægningsfasen, POC, udviklingen af den Moderniserede Datafordeler samt anlægsløn i 2023-pl.

4.7 It-omkostninger

Tabel 23 It-omkostninger (§ 29.71.01. SDFI)

Sammensætning	(Mio. kr.)
Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling)	28,1
It-systemdrift	65,6
It-vedligehold	14,0
It-udviklingsomkostninger (ej aktiveret)	0,2
It-udviklingsomkostninger (afskrivninger)	31,2
Udgifter til it-varer til forbrug	2,2
Statens It	19,0
I alt	160,4

Note: De interne personaleomkostninger til it er dannet med udgangspunkt i timeforbruget i 2023 for udvalgte aktiviteter med højt indhold af it-drift, -vedligehold og -udvikling. For disse er it-delen herefter estimeret i forhold til den samlede aktivitet, og forbruget er herefter sammenstillet med tidligere opgørelser til styrelsens it-handlingsplan. Grundet tilgang af nye systemer i styrelsens portefølje og arbejdet med fælles it-infrastruktur er personaleomkostningerne øget. Rækken "Interne statslige køb af it, herunder Statens IT" udgør SDFI's nettoudgifter, idet de viderefakturerede SIT-udgifter er fratrukket.

SDFI har oplevet en stigning på 38,5 mio. kr. i it-omkostninger fra 2022 til 2023. Dette skyldes hovedsageligt øgede omkostninger i forbindelse med transition af den fællesoffentlige datafordeler og overgang til ny leverandør samt delvis nedskrivning af det eksisterende datafordeler-anlæg.

4.8 Årets målopfyldelse

Kerneopgaver	Succeskriterium	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
<p>A1: Forsyningsdigitaliseringsprogrammet</p> <p>Det er målet, at SDFI, som koncernens datarådgiver indgår i arbejdet med digitalisering af forsyningssektoren.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI bidrage aktivt til at rammesætte og drive Energistyrelsens forsyningsdigitaliseringsprogram.</p>	<p>Forsyningsdigitaliseringsprogrammet indgår i regeringens udspil til en digitaliseringsstrategi, som der fortsat pågår politiske forhandlinger om. Arbejdet igangsættes først, når forhandlingerne er tilendebragt og der forhåbentligt er afsat midler hertil.</p>	Ikke opfyldt
<p>A2: Fremtidens grunddata</p> <p>Det er målet, at SDFI sikrer, at grunddata vedbliver med at være kritisk infrastruktur som fundament i både offentlige såvel som private digitale løsninger.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI sikre fortsat udmøntning af den strategiske rammeplan for 'Fremtidens Grunddata' 2022-2027 gennem aktiv involvering og samarbejde med alle medlemmer af grunddata-governance samt potentielle nye grunddataanvendere.</p>	<p>SDFI har revideret handleplanen for implementering af strategisk rammeplan for 'Fremtidens Grunddata' 2022-2023 og arbejdet med de af Governancen besluttede initiativer heri. SDFI har desuden gennemført en omfattende anvenderdialog om afdækning af potentialer for yderligere anvendelse af Grunddata og transition til Datafordeleren blandt brancher og organisationer, der ikke anvender Grunddata.</p>	Opfyldt
<p>A3: Klimatilpasning</p> <p>Det er målet, at SDFI fortsat skal forsyne samfundet med lettilgængelige og kombinerbare data, der er nødvendige for klimatilpasning, varsling og håndtering af oversvømmelser.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI fortsætte implementering af allerede besluttede dataforbedringsprojekter samt bidrage med policy indspil til nye indsatsområder.</p>	<p>SDFI har i 2023 indfriet målene for de allerede besluttede dataforbedringsprojekter som kvalitetsløft af det hydrologiske tilpasningslag, hyppigere indsamling i højrisikozoner, oversvømmelseskort for vandløb, befæstelsesprojektet m.m. Derudover har SDFI udarbejdet policyindspil til nye indsatsområder bl.a. for bedre terrændata til urban klimasikring, som blev bevilliget på FR24.</p>	Opfyldt
<p>A4: Konsolidering af IT-systemer og effektiv drift.</p> <p>Det er målet, at SDFI styrker sin it-leveranceorganisation – services, kultur og komponenter – mhp. at SDFI kan levere hurtigere, mere effektivt og med højere kvalitet på nuværende og kommende it-løsninger.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI påbegynde konkrete aktiviteter inden for it-konsolideringens mål, herunder gennemføre insourcing af nye forretningsprojekter inden for konsolideringens rammer.</p>	<p>SDFI har gennemført et omfattende arbejde – strategisk og teknisk – med etablering af governance, sourcingbeslutning omkring centralt forvaltningssystem samt genbrug/nyudvikling af fælleskomponenter. Mål om projektstyring skal fortsat videreudvikles.</p>	Opfyldt

Kerneopgaver	Succeskriterium	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
<p>A5: Implementering af dataklassifikation</p> <p>Det er målet, at SDFI overgår til en prioriteret tilgang til datakvalitet og tilknyttede services, således at anvenderne får mest mulig værdi.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI implementere et rammeværk for dataklassifikation, og projektet skal overgå til drift, således at klassifikation og udstilling heraf vedligeholdes og anvendernes feedback håndteres.</p>	<p>SDFI har gennemført fuldt klassificering af sine dataprodukters kritikalitet og kvalitet og visning heraf på Dataforsyningen. Fremadrettet governance er overgået til faste processer. Bagvedliggende styring i Metadatasystem nås først i 2024.</p>	<p>Delvist opfyldt</p>
<p>A6: Stedbestemmelse i lov</p> <p>Det er målet, at SDFI fortsat arbejder med digitaliseret retsgeografi og samarbejder med relevante myndigheder herom.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI opretholde og udbygge samarbejdet med relevante myndigheder, herunder have fokus på involvering af områdets mange interessenter, både ift. lovgivende og lovforvaltende myndigheder mv.</p>	<p>SDFI har i 2023 arbejdet med digitaliseret retsgeografi på flere måder:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rådgivning af Civilstyrelsen ift. deres udbud af kundgørelsessystemet - planlægning af det proof of concept-forløb for et system til kundgørelse af digitale retsgeografier, som SDFI ønsker at gennemføre sammen med Civilstyrelsen, men som fortsat afventer finansiering - afdækning af scenarier til implementering af digitale retsgeografier, som ikke er omfattet af kravet om kundgørelse <p>At målet kun er delvist opfyldt skyldes, at SDFI ikke har kunne afdække fremtidige myndighedsopgaver forbundet med implementering af kundgørelse af digitale retsgeografier, fordi dette arbejde indbefatter samarbejde med Civilstyrelsen. Et samarbejde, som Civilstyrelsen først har mulighed for at indgå i, hvis der opnås finansiering af initiativet i Digitaliseringsstrategien.</p>	<p>Delvist opfyldt</p>
<p>A7: Modernisering af datafordeleren</p> <p>Det er målet, at Datafordeleren moderniseres, så den fortsat udgør en effektiv og let tilgængelig it-service, der sikrer Datafordelerens position som professionel datadistributør.</p>	<p>For at nå målet skal der, efter transition til ny leverandør, ske en detaljering og planlægning af udviklingsfasen, og der skal være gennemført proof-of-concept som beskrevet i kontrakten med leverandøren.</p>	<p>Der er i september gennemført transition til ny leverandør af Datafordeleren. I den efterfølgende design- og planlægningsfase blev den kommende udviklingsleverance planlagt med dels en samlet udviklingsplan for de tre planlagte udviklingsleverancer dels en detaljeret plan for udviklingsleverance 1. Der er ligeledes gennemført et proof-of-concept ift. den kommende moderniserede Datafordeler.</p>	<p>Opfyldt</p>

Kerneopgaver	Succeskriterium	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
<p>A8: Fremtidssikring af den digitale infrastruktur</p> <p>Det er målet, at SDFI fortsat skal bidrage til at modernisere den digitale infrastruktur, så værdien fra den hastige digitale udvikling understøttes bedst muligt.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI skabe grundlaget og rammerne for at fremtidens teknologier kan blive udrullet og udnyttet.</p>	<p>SDFI har udarbejdet forslag til, hvordan man kommer i mål med bredbåndsmålsætningen, som er godkendt af teleforligskredsen. På masteområdet er der udarbejdet en bekendtgørelse om fastsættelse af lejepriser for udlejning af arealer til master med henblik på ikrafttrædelse 1. juli 2024. Vejledningen hertil opdateres i den forbindelse.</p> <p>I sekretariatet for anvendelse af nye teknologier (SANT) er der udarbejdet en strategisk interessentanalyse således, at SDFI fokuserer på de emner, som interessenterne finder værdifulde. SDFI har undersøgt behovet for at anvende frekvenser til brug for private net ved en offentlig høring. Resultatet af høringen er forelagt teleforligskredsen i slutningen af 2023.</p> <p>Udarbejdelse af et forslag til lejemetode for bydækkere er udskudt og afventer udfaldet af trilog-forhandlingerne om Gigabit-infrastrukturforordningen i EU.</p> <p>SDFI har stået i spidsen for en tværministeriel arbejdsgruppe, som har udarbejdet <i>Danmark klar til automatisering – National plan for bevægelsesdata</i> mhp. forelæggelse for teleforligskredsen og publicering. I planen skitseres behovet for at tænke anvendere, infrastruktur og regulering tættere sammen for at indfri potentialer ved automatiserede fartøjer til lands til vands og i luften.</p>	<p>Delvist opfyldt</p>
<p>A9: Styrkelse af SDFI's it-sikkerhed</p> <p>Det er målet, at SDFI mindsker sin it-sårbarhed over for stigende eksterne trusler.</p>	<p>For at nå målet gennemføres en række konkrete aktiviteter, der ud fra en risikobaseret tilgang vurderes at have størst effekt for SDFI.</p>	<p>SDFI har gennemført et omfattende arbejde med at hæve SDFI's it-sikkerhed, herunder forberedelse af NIS2, leverandørstyring ift. informationssikkerhed og databeskyttelse, indarbejdelse af nye sikkerhedsmetoder i SDFI's it-systemer samt afprøvninger af SDFI's beredskab. SDFI skal i 2024 i samarbejde med SIT arbejde videre med logning og restore.</p>	<p>Delvist opfyldt</p>

Kerneopgaver	Succeskriterium	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
<p>A10: Dataunderstøttet CO₂-reduktion (verdensmål 13)</p> <p>Det er målet, at SDFI skal arbejde for et bedre data- og planlægningsgrundlag for den grønne omstilling og indfrielsen af klimamålsætninger.</p>	<p>For at nå målet skal SDFI fortsætte dialog med ressortmyndighederne (fx Departementet i KEFM, Energistyrelsen (ENS), Landbrugsstyrelsen, Miljøstyrelsen) og relevante forskningsinstitutioner om behov og konkrete initiativer.</p>	<p>SDFI har været ansvarlig for en foranalyse om databehov ift. arealplanlægning i det åbne land. Foranalysen indgår som en del af en større tværministeriel analyse. Foranalysen er blevet forsinket og afslutter først i februar 2024.</p> <p>Der er ikke udarbejdet indspil ifm. udmøntning af den grønne fond, som forudsat i milepæle for MRP.</p>	<p>Delvist opfyldt</p>

